Il .. monaslerii Dervensis. Cathalaunensis diocesis, et .. 
Sancti Vincentii Melensis abbalibus. Cura inler venorabi-
loni fralrem noslrum .. Melensem episcopura, lune 
apud Sedein .\poslollcain constltulum, ox parte una, ol 
tjuosdani nioreatores Romanos, ox allera, corara dilecto 
filio nostro T[homa], lituli Sancte Sabine presbitero 
cardinali, a nohis partibus auditore concesso, super 
quadam pecunie surama in qua dictus episcopus ois
dom niercatoribus tonobatur, queslio vorleretur : tan
dem, cardinali modianle predicto, parles ad coraposi-
tioneiu ;iraicablloin devenerunt, prout quedam publica 
conllnonl ìnslrumenla, ejusdora cardinalis ol JacobiS 
jH-ocuralorls Ipsius episcopi, ol alia, tara cardinalis 
tjuam episcopi prodidorum munita sigillis; in quibus, 
inlor alia, conlinelur quod, colledis integro univorsis 
ejiiseopaliis MoiiMisis roddililius et provenlibus ac sub-
sidiis. ol dediidis quingentis marcis argonli prò sus-
lenlalione prefali episcopi annuatim, ijuiluis ipsura 
voluniiis esso contonluin, rosidiiuin in solulionom illo-

1. Cesi le personnage qui, dans la pièce 3714, est appelè tt Ja-
c.ilius Trecensis ». 
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rum que mercaloribus Romanis debentur, juxla in-
struraentorura ipsorura tenorora, el quibusdam Senen-
[sibus], usque ad mille marcas, nec non Melen[sibus], 
usque ad duo milia marcarura durataxal annuatira, in 
nundinis Sancii Reraigii Trecensis, apud Trecas, sine 
diralnullone qualibet, convertatur ; venerabili fratre 
nostro raagislro G[uldone seu Guiardo de Lauduno], 
episcopo Caraeracensi, lune eancellario, el dileclo filio 
P[etro] de Colurapna, canonico Parisiensibus, compo
sitionis hujusmodi consorvaloribus deputatis. Cura au
tem de hiis meraoratis raercaloribus hnc usque neque 
per te, fili abbas Sancti Vincentii, et .. predecessorera 
luum, fili abbas Dervensis, quibus fuerat fructuum 
coraraissa collodio, ncque per alios sit in aliquo salis
factum, et in colloctlone ipsorura reddiluum et proven
luum juxta mandatura nostrum rainirao silprocessura, 
mercatores jamdicti darapna gravia et expensas non 
modicas se asserunt incurrisse. Vorum , quia ex dila
lione solutionis non solura iidera croditorGS, sed etiain 
Melensis ecclesia videntur dispendiis subjacere, nos, 
tara islorura quam illius indompnllatibus precavere vo
lenles, discrelioni veslro por apostolica scripta, sub 
pena excoraraunicationis, dislricle precipiendo raanda
mus qualenus, infra mensera post receptiononi presen
tiura, in prodidorura colledione procedore procurelis 
juxta priorum noslrarum conlinenliam lilterarura, so
lulione annis singulis supradiclis raercaloribus pro
portionaliler facienda. Super dampnis vero et expensis 
de quingentis marcis deputatis episcopo, facta de plano, 
sine stropilu judicii, diligenti inquisitione, si consti
leril quod por eura fuit hactenus solulio relardata, fa
cialis juxla lonorom compositionis ejusdem satisfieri 
morcaloribus anlodiclis; ol, si inveniatur episcopatus 
obligatus ullra duo milia marcarura, que dicebanlur 
deberi Melensibus, ot ea debita idem episcopus non 
exolvit, prout in compositione proraisit, vos, quin
gentas marcas depulatas episcopo retinentes, ipsas in 
solutione[m] dobitorura hujusraodi convertatis, expen
sas de aliis bonis episcopatus vobis necessarias per-
cepturl. Conlradictores, si qui fuerint, vel rebelles 
per censurara ecclesiaslicara, appollationo postposita, 
compescendo, nobilis viri .. comitis Barri et scabino
rum Melonsiuin ac aliorum quos expedire viderilis, ad 
hoc, si necesse fuerit, auxilio invocato. Quicquid autem 
super hiis oranibus duxerilis faciendum, cura a nunlio 
niercalorum roquisili fueritis, nobis vestris litteris fi
dolilor inliraolis. Alioquin suspensi ad nostram pre
senliam accedatis, recepluri penara debilam prò con
lemptu. Quod si non arabo etc. Dat. Laierani, II idus 
mali, anno duodecirao. » 

http://More.au
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434» Latran, 10 mai 1238. 

Priori Sancti Stephani de Cadomo, Bajocensis dioecesis, 
scholastico Le.xoviensì et magistro Johanni de Cadomo, ca
nonico Ebroicensi, mandai quatenus, — eum in monaslerio 
[Sanctae Trinitalis] Fiscannensi, ordinis sancii Benedicti, 
Rothomagensis dioecesis, a quibusdam auclorilale aposlolica 
diversis temporibus visitato, quaedam fuissent edita sta
tuta, quorum aliqua per Sedem Apostolicam fueranl conflr
mata, — ad quorum stalulorum observanliam praedicti mo
naslerii abbas el conventus asserebant se non posse sulficere, 
« prò eo quod alias el beali Benedicti regulam el conslilu-
» tiones nuper » ab ipso papa editas prò posse diligenler 
observabanl, — eosdem abbatem el conventum « earundem 
» regale ac constilutionum observantie insistentes, ab insti-
» lutis visitatorum hujusmodi taliter » relevenl, quod, ipso
rum instilulorum praotextu, eis observanlia earumdem regu-
lae et constilutionum importabilis non reddalur. — (REO. 19, 
L 18 r°; ann. XII, e 95.) 

Il .. priori Saneti Stephani de Cadomo, Bajocensis dio
cesis, .. scolaslico Lexoviensi et magistro Johanni de Ca
domo, canonico Ebroicensi. Moderantie studiura est —. 
Dal. Latorani, VI idus raaii, anno duodecirao. » 

4343 Lalran, 17 mai 1238. 

C.antu.ariensi archiepiscopo, — qui in dioeeesibus suffra-
ganeorum suorum quaedam maneria habere dicebatur .ab ip
sorum suffraganeorum jurisdiclione libera et e.xempta, et ad 
ipsum archiepiscopum pieno jure spcclantia, super quibus 
ipsi archiepiscopo et ecclesiae Cantuariensi per quosdam in
juria pluries irrogabatur, — concedit « ut ìnvasores, raptores 
» et predones maneriorum hujusmodi et rerum ad ea jierti-
» nentiuni » possil spirituali districtione compescere. — 
(REG. 19, L 18 v°; ann. XII, e 96.) 

Il .. Cantuariensi archiepiseopo. Honore dignara Can
tuariensom —. Dat. Lalorani, XVI kalendas junii, 
anno duodecimo. » 

4344 Lalran, 17 mai 1238. 

Ottoni, Sancii Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardi
nali, Aposlolicae Sodis legalo, significat se velie ut festum Na
tivitalis Dominicae proximo fulurum terminum perempto
rium Cantuariensi archiepiscopo nec non priori convenluique 
Cantuariensibus [seu eoruin procuratoribus] praefigat, quo 
corani ipso p.apa compareanl, super indulgenlia quam idem 
archiepiscopus a Sede Aposlolica pelierat, de monachis ec-

1014 
clesiae Canluaricnsis juxta regularia inslituta compeseendis, 
causam acluri. — (REG. 19, L 18 V; ann. XII, e. 97.) 

II 0[ttoìii], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono 
cardinali, .Aposlolice Sedis legato. Venerabilis frater nos
ter .. Cantuariensis archiepiscopus, intendens correc
tionis ofiìcium tanto expcdillus prosequi, quanto favo-
rabilius auctorilatis nostre presidio fovorelur, ut 
monachos Cantuariensis ecclesie, quos reddoret extra 
claustrura licenliala dlssolutlo vagos, et infra vaga li
cenlia dissolutos, posset juxla regularia inslllula, in 
capilulo et extra, sociatis sibi viris prudentibus, debita 
castigallone corapescero, ac conquerentibus exhibore de 
lalibus juslitie coraplemenluni. Apostolico Sedis Indul
gontiara peliit,in juris ordinarli fulclniontuin. Verum. 
cum procuratores .. prioris el convonlus Canluarlonsis 
ox advorso cilra lilis contestalionem proponoronl so 
contra predicta privilegiis et indulgoutlls Pontificum 
Romanorum noe non consuetudine antiqua el appro
bata munitos, voluraus et raandaraus ut festura Nativi
talis Dominice proximo futurura terminum poromp
toriura ut[r]ique parli prefigas, quo, cura omnibus 
ralionibus et munimentis suis ad prodicla spedantibus, 
compareanl coram nohls, processore In forma judicii 
vel Sedis Aposlolice providentiara recepluro. Dal. La
lorani, XVI kalendas junii, anno duodecimo. » 

434S Lalran, 17 mai 1238. 
Eidem significat se eisdem archiepiscopo Cantuariensi nec 

non priori convenluique Cantuariensibus idem lerniinum 
peremplorium, scilicel feslum Nalivitalis Dominicae proximo 
fulurum, praeflxìsse, quo coram ipso p.apa similiter com
pareanl, super licentia quam idem archiepiscopus a Sede 
Apostolica pelierat, collegium canonicorum saecularium 
ac dignitates ecclesiasticas instituendi in aliqua dioecesis 
Cantuariensis ecclesia, idemque collegium dolandi, parte dic
torum prioris et conventus quaedam privilegia apostnlica 
opponente, causam acluri; ei inquisitionem committit super 
bujusmodi institutione ab eodem archiepiscopo facienda. — 
(REG. 19, L 18 V; ann. XII, e. 98.) 

Il Eidem. Constitutus in presentia nostra venerabilis 
fraler noster .. Cantuariensis archiepiscopus humililor 
peliit ut instituendi collegium canonicorum secularium 
ac dignitates ecclesiasticas in aliqua ecclosiarum suo 
diocesis qua mallel, ad eum pertinenlium pieno jure, 
ac dolandi de beneficiis ad ipsum eodem modo spec
tanlibus, noe non de proventibus archiepiscopalibus, 
juxta quantitalera sacris canonibus profinilara, sibi li-
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conliam largireraur. Procuraloros antera .. prioris et 
convenlus Cantuariensis ecclesie e contrario propone-
banl non doboro dosiderlura petiloris admilti, arbi-
tiiiiiii quoddam, et confìrmationem ejusdora per bone 
moniorie Unnoconlium] papam, predecessorem nos
trum, nec non indulgontias ot privilegia Romanorum 
Pontilieum opponenles. Sane super cujusdam tenore 
arbitrii d compositionis forma In pronominali prede
cessoris noslri re.geslo roperlis, fuil diutius liligalum. 
Veruni, quia pars raonachorura cilra litis contogta-
lionoiii so haboro asserebal In .ungila alia munimonla, 
no quid do contingenlibus viderelur oinilli, festura 
Naiivil.ilis Doininice proximo futurura terrainura por-
oinploriuin utrique parli prefixiinus, quo, cum omni
bus i-.-ilionibiis [ole. ul supra, in superioribus lilloris, 
>\iì) iiuiiii-i-o 4;.Ì44 notatis, usquo :] recepluro. Interim 
autem volumus ijuod, insplcions locum quem archl-
ejjiseopiis ;iil promissa intendil eligere, quid el quan
lum ae ile quibus lionis conferre proponal in dotem, 
el quol t-.-inonicos insliluero inlendat ibidem, nec non 
circuiuslanlias alias piena circumspodiono pensare 
jii-iii-ui-es. quicquid supor hiis inveneris, nobis ter
iiiino .•^ujii-adido pione ac fideliter rescripturus. Dal. 
ut sujii-a. 11